
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Phê duyệt Quy chế hoạt động Nhà văn hóa – khu thể thao 

Xóm Nong Nia xã Định Biên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;Luật sửa đổi, bổ 

sung một số Điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 

Căn cứ Thông tư hợp nhất số 2393/VBHN-BVHTTDL, ngày 22/7/2014 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu 

chí của Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm; 

Xét đề nghị của Trưởng xóm Nong Nia;  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Quy chế hoạt động Nhà văn hóa – khu thể thao xóm 

Nong Nia với nội dung như sau: 

(Có Quy chế kèm theo) 

Điều 2. Quy chế này áp dụng đối với Ban chủ nhiệm, các tổ chức, cá nhân 

và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xóm khi tham gia sinh hoạt, sử dụng công 

trình Nhà văn hóa – khu thể thao xóm Nong Nia . 

Điều 3. Công chứcVăn phòng HĐND-UBND xã, Công chức Văn hóa hóa 

– xã hội xã, Trưởng xóm Nong Nia và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; (T/h) 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (B/c) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                              

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  
                   Ma Thịnh Giáp 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

      XÃ ĐỊNH BIÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 73 /QĐ-UBND                        Định Biên, ngày 20  tháng 05 năm 2024 



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Tổ chức, hoạt động của Nhà văn hóa Khu thể thao  

xóm Nong Nia xã Định Biên 
(Ban hành kèm theo Quyết định số  73 /QĐ-UBND ngày 20 của UBND xã Định Biên) 

 

Chương 1 
PHẠM VI ÁP DỤNG VÀ ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ 

 

1. Phạm vi áp dụng  

Quy chế này áp dụng tại Nhà Văn hóa - Khu thể thao Nong Nia xã Định 

Biên, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên. 

         2. Đối tượng phục vụ 

          Đối tượng phục vụ của Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm nhân dân trên địa 

bàn xóm và các tổ chức, cá nhân liên quan khác có tham gia sinh hoạt, sử dụng 

các công trình văn hóa, thể thao của xóm. 

Chương II. 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ 

 1. Chức năng 

Nhà văn hóa (Nhà Văn hóa - Khu thể thao) xóm có chức năng tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà 

nước; Phổ biến các kiến thức khoa học, kỹ thuật; giáo dục tư tưởng, đạo đức lối 

sông, nếp sống văn hóa lành mạnh trên địa bàn xóm. Là nơi sinh hoạt văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa 

của nhân dân và là nơi tổ chức hội họp, học tập cộng đồng của xóm. 

2. Nhiệm vụ 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động ngắn hạn, dài hạn trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị, sản xuất và đời sống của nhân dân ở xóm. 

-  Tổ chức các hoạt động văn nghệ; thể dục, thể thao quần chúng; các 

cuộc giao lưu, liên hoan, hội diễn văn nghệ; giao hữu, thi đấu các môn thể thao; 

duy trì hoạt động các loại hình Câu lạc bộ, nhóm sở thích; phát hiện bồi dưỡng 

năng khiếu văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động vui chơi, giải 

trí cho trẻ em. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng Phong trào 

“Gia đình văn hóa”, “Làng bản văn hóa”. Thực hiện nếp sống văn hóa trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội; Phong trào xây dựng nông xóm mới. 



- Tổ chức các chương trình, lớp học nâng cao dân trí, tiếp nhận thông tin 

và hoạt động dịch vụ phục vụ nhân dân trên địa bàn xóm. 

- Tổ chức quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả các công trình kiến trúc, 

các thiết chế văn hóa - thể thao công cộng hiện có trên địa bàn thôn gồm: Công 

viên, sân vận động, điểm vui chơi trẻ em…. 

-  Tổ chức các cuộc hội họp của xóm. 

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo địa phương giao. 

Chương III 

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG 

 

Hoạt động Nhà văn hóa – Khu thể thao xóm do Trưởng xóm trực tiếp quản 

lý chung và do Ban chủ  nhiệm chịu trách nhiệm duy trì các mặt hoạt động.  

Danh sách Ban chủ nhiệm Nhà văn hóa – Khu thể thao xóm gồm các ông, 

bà có tên sau: 

 

1 Ma Khánh Định Trưởng xóm Chủ nhiệm 

2 Vi Thị Ngân TBCTMT Phó chủ nhiệm 

3 Lộc Văn Lâm Công an viên Thành viên 

4 Đặng Thành Công Thôn đội trưởng Thành viên 

5 Lê Thị Phương Hoa Chi hội trưởng PN Thành viên 

6 Vi Thị Ngân BT chi đoàn TN Thành viên 

7 Hà Văn Mười Chi hội trưởng hội ND Thành viên 

8 Dương Văn Thường Chi hội trưởng  CCB Thành viên 

 

- Xây dựng nội quy, nội dung tổ chức hoạt động và thực hiện quản lý, bảo 

vệ tài sản, các trang thiết bị của Nhà Văn hóa – Khu hể thao xóm; quản lý, 

hướng dẫn khai thác, sử dụng các công trình văn hóa, thể thao hiện có trên địa 

bàn xóm. 

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm và thực hiện đầy đủ kịp 

thời chế độ báo cáo về UBND xã theo quy định. 

- Thường xuyên duy trì mở cửa và tạo điều kiện thuận lợi cho các Câu lạc 

bộ, Đội văn nghệ quần chúng và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đến tham gia 

sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và khai thác thông tin, sách báo 

thư viện tại trụ sở Nhà văn hóa – Khu thể thao xóm. 



- Giúp Trưởng xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động Nhà văn hóa - khu thể thao 

thôn. Có kế hoạch thu - chi tài chính rõ ràng, công khai; đồng thời đẩy mạnh 

XHH các hoạt động văn hóa, thể thao, chủ động tạo các nguồn thu hợp pháp 

theo quy định của Pháp luật.  

Chương IV.  

CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

1. Cơ sở vật chất 

Cơ sở vật chất Nhà Văn hóa - Khu thể thao xóm gồm có: Hội trường, hệ 

thống âm thanh, ánh sáng; khẩu hiệu, tượng Bác, phông màn trang trí và trang 

thiết bị hoạt động như bàn ghế, sách báo, các loại nhạc cụ và dụng cụ thể thao 

phù hợp với phong trào ở địa phương. Ngoài ra còn có các công trình, thiết chế 

thể thao như: Sân cầu lông.... 

2. Kinh phí hoạt động thường xuyên  

- Bằng nguồn xã hội hóa huy động nhân dân tự nguyện đóng góp 

- Ban chủ nhiệm Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm hoạt động theo nguyên 

tắc kiêm nhiệm, tự quản, tự trang trải từ nguồn kinh phí xã hội hóa. 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quy chế này có hiệu lực thi hành từ ngày 25/05/2024 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, đề 

nghị phản ánh kịp thời về UBND xã để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù 

hợp./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

NỘI QUY  

NHÀ VĂN HÓAKHU THỂ THAO XÓM NONG NIA 

 

I. Thời gian mở cửa: Các ngày trong tuần. 

- Sáng từ: 5 giờ 30 đến 7 giờ 

- Chiều từ: 16 giờ 30 đến 19 giờ 

- Tối từ: 20h đến 22h 

II. Ban chủ nhiệm Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm gồm 

 

1 Ma Khánh Định Trưởng xóm Chủ nhiệm 

2 Vi Thị Ngân TBCTMT Phó chủ nhiệm 

3 Lộc Văn Lâm Công an viên Thành viên 

4 Đặng Thành Công Thôn đội trưởng Thành viên 

5 Lê Thị Phương Hoa Chi hội trưởng PN Thành viên 

6 Hà Văn Mười Chi hội trưởng hội ND Thành viên 

7 Dương Văn Thường Chi hội trưởng  CCB Thành viên 

 

II. Nội dung hoạt động chính tại Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm 

1. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật 

-  Tổ chức các lớp năng khiếu, thành lập đội văn nghệ quần chúng, các 

câu lạc bộ cùng sở thích. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, các liên hoan, 

hội thi; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, giao lưu, tọa đàm nhân dịp kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. 

- Duy trì, tạo điều kiện cho nhân dân sử dụng, khai thác thư viện, tủ sách 

pháp luật và trạm truyền thanh tại Nhà văn hóa – khu thể thao xóm. 

2. Hoạt động Thể dục thể thao 

- Tạo điều kiện cho các Câu lạc bộ thể thao và nhân dân tại địa bàn xóm 

sinh hoạt thể thao thường xuyên; 

- Tổ chức các hoạt động giao hữu thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước, địa phương. 

3. Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức và tổ chức giới thiệu việc 

làm 



- Tổ chức các lớp học ngoại ngữ, tin học, các lớp bồi dưỡng kiến thức cơ 

bản về Luật Lao động cho công nhân lao động tìm việc và giới thiệu việc làm 

cho người lao động. 

4. Hoạt động dịch vụ: Cho thuê địa điểm tổ chức tiệc cưới, sự kiện và các 

dịch vụ khác mà pháp luật không cấm. 

 III. Chế độ sinh hoạt, hội họp 

- Các chi hội (Chi hội Phụ nữ, Chi hội nông dân, Chi đoàn thanh niên…): 

Sinh hoạt 01 lần/ tuần vào buổi tối thứ 2, 3, 4, 6 hàng tuần (quy định cụ thể thời 

gian sinh hoạt từng CLB hiện có tại địa phương) 

- CLB thể thao (Câu lac bộ Cầu lông, câu lạc bộ bóng chuyền hơi, câu lạc 

bộ dưỡng sinh, câu lạc bộ văn hóa văn nghệ …): Sinh hoạt các ngày trong tuần, 

buổi sáng từ 5h30 - 7h; buổi chiều từ 16h 30 - 19h 

- Hội họp: Thực hiện theo thông báo của Bí thư, Trưởng xóm và trưởng 

các đoàn thể. 

IV. Quy định đối với người tham gia sinh hoạt 

 1. Giữ gìn, bảo vệ tài sản và các trang thiết bị hoạt động của Nhà Văn hóa 

– Khu thể thao xóm; cùng các công trình, tài sản tại các thiết chế thể thao hiện 

có trên địa bàn xóm. 

 2. Thực hiện sắp xếp gọn gàng các trang thiết bị văn hóa, thể thao sau khi 

sử dụng và chú ý tắt điện, khóa cửa khi ra về. 

3. Thực hiện nếp sống văn minh, không xả rác bừa bãi; không thả gia súc, 

gia cầm vào trong khuôn viên Nhà Văn hóa và các công trình thể thao của xóm; 

Thực hiện giữ gìn cảnh quan thiên nhiên của các công trình văn hóa, thể thao 

xóm. 

 4. Khi phát hiện các trường hợp vi phạm, hỏng hóc trang thiết bị cần báo 

ngay cho Trưởng xóm hoặc Ban chủ nhiệm Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm. 

Trên đây là nội quy hoạt động Nhà Nhà Văn hóa – Khu thể thao xóm 

Khau Lẩu xã Định Biên. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan và toàn thể 

nhân dân trên địa bàn xóm chấp hành./. 

 

                                                                       TRƯỞNG XÓM 

 

 

 

 

 

                                                                       Ma Khánh Định 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T07:23:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T17:19:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




